
Odluka koja je objavljena u "Službenom glasniku Krapinsko-zagorske županije" br. 
8/04. 
  
Na temelju članka 11. i članka 13. Zakona o poljoprivrednom zemljištu («Narodne novine» br. 66/01. i 87/02.), 
članka 7. stavka 1. točke 3. i članka 32. stavka 2. Zakona o prekršajima («Narodne novine» br. 88/02, 122/02. i 
187/03.), te članka 26. Statuta Grada Zaboka («Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije» br. 17/01. i 
3/03.), Gradsko vijeće Grada Zaboka na 19. sjednici, održanoj dana 18. svibnja 2004. godine, donijelo je 
 

O d l u k u   
o agrotehničkim mjerama u poljoprivredi 

i o mjerama za uređivanje i održavanje  
poljoprivrednih rudina 

 
I. OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 
 Ovom Odlukom određuju se za područje grada Zaboka:  

1. agrotehničke mjere u svrhu zaštite poljoprivrednog zemljišta i 
2. mjere za uređivanje i održavanje poljoprivrednih rudina (neobrađenog zemljišta obraslog travom).  

 Mjere iz stavka 1. ovog članka određuju se u slučajevima u kojima bi propuštanje tih mjera nanijelo 
štetu, onemogućilo ili umanjilo poljoprivrednu proizvodnju. 
 
II. AGROTEHNIČKE MJERE 

Članak 2. 
 Agrotehničke mjere u smislu ove Odluke su:  

- sprečavanje erozije,  
- sprečavanje zakorovljenosti,  
- čišćenje kanala,  
- obveza uzgoja pojedinih vrsta biljaka na određenom području,  
- suzbijanje biljnih bolesti i štetnika, te  
- korištenje i uništavanje biljnih otpadaka. 

Članak 3. 
 Na području grada Zaboka zabranjuje se skidanje humusnog, odnosno oraničnog sloja poljoprivrednog 
zemljišta. 

Članak 4. 
 Na rubnom poljoprivrednom zemljištu male proizvodne sposobnosti (uz vodotoke, na pješčanim 
područjima) vlasnici, odnosno korisnici poljoprivrednog zemljišta dužni su zatravljivati strmo zemljište ili saditi 
vrbu ili drugu vrstu brzorastućeg drveća u mjeri potrebnoj za sprečavanje erozije zemljišta. 

Članak 5. 
 Vlasnici, odnosno korisnici poljoprivrednog zemljišta dužni su poduzimati mjere za sprečavanje 
zakorovljenosti zemljišta mehaničkim ili kemijskim sredstvima, te na taj način spriječiti širenje zakorovljenosti 
na susjedno zemljište. 

Članak 6. 
 Čišćenje prirodnih i umjetnih vodenih kanala provodi se redovito, i to radi sprečavanja odrona zemlje i 
zarastanja korovom i raslinjem, tako da se omogući prirodni tok voda. 

Članak 7. 
 Obvezna je sjetva i sadnja u plodoredu. 
 Vlasnici, odnosno korisnici poljoprivrednog zemljišta dužni su korištenjem certificiranog sjemena i 
certificiranog sadnog materijala, te pravilnom primjenom sredstava za zaštitu bilja, suzbijati štetnike i biljne 
bolesti. 

Članak 8. 
 Vlasnici, odnosno korisnici poljoprivrednog zemljišta dužni su: 
- ukloniti biljne ostatke na poljoprivrednom zemljištu po žetvi, i to najkasnije do 31. ožujka sljedeće godine, 
- ukloniti biljne ostatke nakon provedenih poljoprivrednih radova i agrotehničkih mjera u trajnim nasadima, i to 
do 01. lipnja tekuće godine, te 
- ukloniti biljne ostatke odmah nakon sječe i čišćenja šuma, putova i međa na šumskom zemljištu koje graniči s 
poljoprivrednim zemljištem. 
 
III. MJERE ZA UREĐIVANJE I ODRŽAVANJE  
       POLJOPRIVREDNIH RUDINA 
 



Članak 9. 
 Na području grada Zaboka provode se sljedeće mjere za uređivanje i održavanje poljoprivrednih rudina: 
 - zabrana sadnje višegodišnjih nasada i kultura koje zasjenjuju susjedne zemljišne čestice na način da 
onemogućavaju ili otežavaju poljoprivrednu proizvodnju na istima, 
 - održavanje zelenih ograda na način da se spriječi njihovo širenje na putove, širenje i zasjenjenje 
susjednog obradivog zemljišta, te da budu očišćene od korova, 
 - održavanje poljskih putova na način da ne ometaju provođenje agrotehničkih mjera i budu očišćeni od 
korova i drugog raslinja, 
 - održavanje zemljišnih međa na način da budu vidljivo označene i očišćene od korova i drugog raslinja. 

Članak 10. 
 Nadzor nad provedbom ove Odluke provodi poljoprivredna inspekcija. 
 U provedbi nadzora iz stavka 1. ovog članka poljoprivredna inspekcija može odrediti vlasnicima, 
odnosno korisnicima poljoprivrednog zemljišta poduzimanje odgovarajućih mjera. 

Članak 11. 
 Ukoliko vlasnici, odnosno korisnici poljoprivrednog zemljišta ne poduzimaju mjere utvrđene ovom 
Odlukom i temeljem ove Odluke, dužni su poljoprivrednoj inspekciji omogućiti poduzimanje odgovarajućih 
mjera. 
 
IV. KAZNENE ODREDBE 

Članak 12. 
 Globom u iznosu od 1.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj pravna osoba ako: 
1. skida humusni, odnosno oranični sloj poljoprivrednog zemljišta (članak 3.), 
2. ne zatravljuje strmo zemljište, odnosno ne sadi brzorastuće drveće u mjeri potrebnoj za  
   sprečavanje erozije zemljišta (članak 4.),  
3. ne poduzima mjere za sprečavanje zakorovljenosti zemljišta (članak 5.), 
4. ne čisti prirodne i umjetne vodene kanale (članak 6.), 
5. ne sije i ne sadi u plodoredu (članak 7. stavak 1.), 
6. ne koristi certificirano sjeme i sadni materijal (članak 7. stavak 2.) 
7. na pravilan način ne primjenjuje sredstva za zaštitu bilja (članak 7. stavak 2.), 
8. ne ukloni biljne ostatke suglasno članku 8. ove Odluke, 
9. sadi višegodišnje nasade i kulture na način da zasjenjuju susjedne zemljišne čestice (članak 
   9. alineja 1.), 
10. ne održava zelene ograde (članak 9. alineja 2.), 
11. ne održava poljske putove (članak 9. alineja 3.), 
12. ne održava zemljišne međe (članak 9. alineja 4.). 
 Globom u iznosu od 200,00 kuna kaznit će se fizička osoba ako učini prekršaj iz stavka 1. ovog članka. 

Članak 13. 
 Globom u iznosu od 1.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj pravna osoba, odnosno globom u iznosu od 
200,00 kuna kaznit će se za prekršaj fizička osoba ako onemogući poljoprivrednom inspektoru, odnosno 
ovlaštenoj osobi poduzimanje mjera suglasno ovoj Odluci. 

 
Članak 14. 

 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u «Službenom glasniku Krapinsko-zagorske 
županije». 
 
KLASA: 320-02/04-01/04                                                                                                       Predsjednik  
URBROJ:2197/01-02-04-5                                Gradskog vijeća 
Zabok, 18. svibnja 2004.                                                                                         Štefanija Polanović, dipl. iur. 
__________________________________________________________________________________________
_ 
 
Odluka koja je objavljena u "Službenom glasniku Krapinsko-zagorske županije" br. 
28/09. 

 
Na temelju članaka 12. i 14. Zakona o poljoprivrednom zemljištu („Narodne novine“ 

broj 152/08.) i članka 30. alineja 4. Statuta Grada Zaboka („Službeni glasnik Krapinsko-
zagorske županije“ br. 13/09.), Gradsko vijeće Grada Zaboka na svojoj 8. sjednici, održanoj 1. 
prosinca 2009. godine, donijelo je 

 
ODLUKU 



 o izmjenama Odluke o agrotehničkim mjerama u poljoprivredi i  
o mjerama za uređivanje i održavanje poljoprivrednih rudina 

 
 

Članak 1. 
U Odluci o agrotehničkim mjerama u poljoprivredi i o mjerama za uređivanje i 

održavanje poljoprivrednih rudina („Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“ br. 8/04.) 
u članku 12. stavku 1. riječi „Globom u iznosu od 1.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj 
pravna osoba ako“ zamjenjuju se riječima „Novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 kuna 
kaznit će se za prekršaj pravna osoba (vlasnik ili korisnik zemljišta) ako“.  

U članku 12. stavku 2. riječi „Globom u iznosu od 200,00 kuna kaznit će se fizička 
osoba ako“ zamjenjuju se riječima „Novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 kuna kaznit će se 
fizička osoba (vlasnik ili korisnik zemljišta) ako“. 

 
Članak 2. 

 Članak 13. Odluke mijenja se i glasi: 
„Novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj pravna osoba, 

odnosno novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 kuna fizička osoba, ako onemogući 
poljoprivrednom inspektoru, odnosno ovlaštenoj osobi poduzimanje mjera sukladno ovoj 
Odluci.“. 
  

Članak 3. 
 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasnik 
Krapinsko-zagorske županije“. 
  

 
GRADSKO VIJEĆE GRADA ZABOKA 

 
 

KLASA: 320-01/09-01/04 
URBROJ: 2197/01-02-09-4 
Zabok, 1. prosinca 2009.         
 
 
                             PREDSJEDNIK 
        GRADSKOG VIJEĆA 

      Petar Lež, oec. 
 
 



 
 

 
 


